
 

 

(PA DIGITALE gara nr. 04/2015) 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico di supporto tecnico al RUP inerente i lavori della sede di Firenze e Roma, 

ai sensi dell’art.10 comma 7 D.Lgs. 163/2006 - Modifica ed integrazione contratto incarico e impegno di 

spesa. 

CIG: Z61143007C 

U.P.B. 113.928 -  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 

CODICE PIANO DEI CONTI INTEGRATO - U.1.03.02.10.001 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, 

rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

RILEVATO che con nota (prot. INDIRE nr. 2514 del 05.02.2015), l’Arch. Roberto Patriarca, C.F. PTR RRT 49522 

A363B con studio professionale in Roma, Via Appia Nuova n.261, si è reso disponibile ad accettare l’incarico a 

fronte di un compenso pari ad € 20.000,00 (INARCASSA al 4% e IVA al 22% escluse); 

RICHIAMATO il decreto il Direttore Generale INDIRE n. 341 del 31/03/2015, con il quale è stato affidato l’incarico 

di supporto tecnico al RUP all’Arch. Roberto Patriarca ed impegnata la somma di € 20.000,00 (INARCASSA al 

4% e IVA al 22% escluse) sul capitolo 113.19 – Oneri e compensi per speciali incarichi – impegno 1265.1 

dell’E.F. 2015; 

PRESO ATTO che il suddetto contratto firmato digitalmente da entrambe le parti è stato trasmessi al 

professionista a mezzo PEC (prot. INDIRE 10686 del 21.05.2015 – All.1); 

CONSIDERATO che il suddetto contratto si articolava in due fasi: una prima fase di attività da rendere durante 

il corso della progettazione fino alla validazione del progetto, alla sua approvazione ed al rilascio dei nulla-osta; 

una seconda fase da rendere nel corso dell’esecuzione dei lavori fino al collaudo o regolarità di esecuzione ed 

alla consegna dell’opera completata; 

CONSIDERATO inoltre, che l’attività richiesta aveva per oggetto i lavori di ristrutturazione e manutenzione della 

sede di Roma dell’Istituto e poteva implicare anche un supporto tecnico/consulenziale per eventuali gare di 

progettazione/lavori relativi alla sede di Firenze, con riserva da parte di INDIRE di richiedere un apposito 

preventivo economico al professionista per la formalizzazione di un eventuale incarico ad hoc; 

CONSIDERATO che in concreto il professionista ha svolto attività di supporto tecnico al RUP sia per l’appalto 

avente ad oggetto la sede di Roma che per quello relativo alla sede di Firenze, Via Lombroso; 

DATO ATTO che tuttavia nessun incarico specifico per l’esecuzione dei soli lavori della sede di Firenze – Via 

Lombroso è stato concluso, rimanendo quindi la prestazione assorbita nel contratto sopra citato; 

RILEVATO che a seguito delle Perizie di Variante ( FIRENZE- perizia suppletiva di variante prot. N° 12411/A3 

del 24/05/2018, ROMA - perizia suppletiva di variante prot. N° 31614/A3 del 23/12/2017, predisposte nel corso 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
8
2
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
-
0
8
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

dei lavori) l’importo complessivo dei lavori è passato da € 1.508.113,88 ad € 1.709.859,74 e che prima della 

chiusura di entrambi gli appalti, INDIRE ha manifestato la esigenza di realizzare opere complementari per 

soddisfare le richieste di ottimizzazione della fruizione degli spazi di lavoro in entrambe le sedi; 

CONSIDERATO che per le opere complementari sopra citate, si è provveduto all’affidamento di tali lavorazioni 

alle Imprese già affidatarie delle commesse principali, provvedendo anche per queste lavorazioni alla Procedura 

di Validazione dei due progetti e delle opere complementari per un importo complessivo di € 150.675,88 

articolato in € 104.753,84 per la sede di Roma ed € 45.922,04 per la sede di Firenze ( FIRENZE- Decreto del 

Direttore Generale  prot. N° 34450/E4 del 22/12/2017, ROMA - Decreto del Direttore Generale prot. N° 34429/E4 

del 22/12/2017);  

VISTA la nota Prot. INDIRE n. 11837/C8 del 10/05/2018 trasmessa via PEC e sottoscritta con firma digitale 

dall’Arch. Roberto Patriarca (All.2) con cui il professionista chiede un adeguamento dei compensi pattuiti con il 

riconoscimento di un onorario integrativo che si ritiene congruo indicare forfettariamente nella misura di € 15.000 

oltre CNPAIA al 4% ed IVA; 

VISTA la relazione prot. 19529 del 19/07/2018, relativa a quanto sopra, redatta e firmata dal RUP, che si allega 

e fa parte integrante del presente atto (All. 3); 

VERIFICATO che gli importi integrativi ai compensi proposti dall’Architetto Roberto Patriarca, rispettivamente, 

per le attività di supporto al RUP, risultano essere congrui con riferimento ai parametri dettati dal D.M. 143 del 

2013 (All.4 e 5); 

CONSIDERATO che per i progetti redatti, le ulteriori attività in concreto rese rispetto a quanto contrattualmente 

previsto nonché del notevole incremento dei costi complessivi degli interventi per cui si è prestato il supporto 

tecnico al RUP appare opportuno e necessario procedere a rideterminare l’importo del contratto di appalto per 

il servizio di assistente tecnico al RUP  nella somma complessiva netta di  35.000,00 corrispondenti ad un importo 

complessivo, comprensivo di oneri previdenziali al 4% (pari ad € 1.400,00) ed IVA al 22% (pari ad € 8.008,00), 

di € Euro 44.408,00; 

TENUTO CONTO che allo stato per i lavori della sede di Roma non è ancora stato concluso il collaudo finale 

per cui il contratto prot. INDIRE 10686 del 21.05.2015 non può ancora dirsi concluso definitivamente, in quanto 

ex art. 2 del medesimo l’attività di assistenza tecnica al RUP si estende anche al supporto nella fase di collaudo 

tecnico-amministrativo;  

VISTA la lettera di modifica ed integrazione dell’incarico in oggetto, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto (All. 6);  

ACQUISITO il Certificato di regolarità contributiva dell’Arch. Roberto Patriarca Prot. 17781/E4 del 03/07/2018 

(All.7); 

VISTA la nota prot. n. 16516 del 22.06.2018 (All. 8) con cui il Direttore Generale dell’intestata amministrazione 

delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, dispone in caso di assenza di 

un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in servizio; 

 

DECRETA 

1. di procedere, a seguito della citata nota prot. 11837/C8 trasmessa dall’Arch. Roberto Patriarca, a 

rideterminare l’importo del contratto di appalto per il servizio di assistente tecnico al RUP (prot. 10686 del 

21.05.2015) nella somma complessiva netta di 35.000,00 corrispondenti ad un importo complessivo, 

comprensivo di oneri previdenziali al 4% (pari ad € 1.400,00) ed IVA al 22% (pari ad € 8.008,00), di € Euro 

44.408,00 procedendo pertanto alla relativa integrazione dei compensi già previsti per un importo pari a 

complessivi 19.032,00 (incluso CNPAIA ed IVA) quale differenza tra l’importo lordo di € 25.376,00 (incluso 

CNPAIA ed IVA) precedentemente assunto con decreto del Direttore Generale n. 341 del31/03/2015 e 

l’importo di Euro 44.408,00 quale compenso totale effettivamente dovuto all’Architetto Patriarca.; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
8
2
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
-
0
8
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

2. di approvare e sottoscrivere con firma digitale la lettera di integrazione e modifica del contratto per l’attività 

di supporto tecnico al RUP (CIG: Z61143007C), da trasmettere via PEC all’Architetto Roberto Patriarca; 

3. di procedere, ad integrazione del compenso già previsto e impegnato per l’incarico di assistente tecnico al 

RUP (impegno di spesa nr. 1265.1 del 31/03/2015), ad impegnare in favore dell’ Arch. Roberto Patriarca , 

C.F. PTR RRT 49522 A363B con studio professionale in Roma, Via Appia Nuova n.261, la somma lorda di 

€ 19.032,00 così determinata: 

Onorario integrativo netto euro 15.000,00, contributo INARCASSA al 4% pari al 600,00 euro e IVA al 22% 

3.432,00 per un totale di euro 19.032,00;  

a valere sul capitolo 113.928 -  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza”, codice piano dei 

conti integrato U.1.03.02.10.001, Esercizio Finanziario 2018;  

4. di trasmettere il presente decreto, unitamente a copia della suddetta lettera di modifica/integrazione firmata 

digitalmente da entrambe le parti, all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza; 

5. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile e l'assunzione dell'impegno di spesa da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”.  

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

Francesca Sbordoni 

 
   Il DIRETTORE GENERALE  

    Flaminio Galli  

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
VC/iv 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
8
2
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
-
0
8
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

